APROVADO
JT

DISCUSSÂO

Estado do Rio de Janeiro
	 EM  2'8 /  02 /  )3

CÂMARA MUNICIPAL DE C O

REQUERIMENTO N° 035/2013. 	 Em, 27 de fevereiro de 2003. ,

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SEMEI - SECRETARIA MUNICIPAL DA
MELHOR IDADE.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo o que determina o interesse
público, REQUERà Douta Mesa na forma regimental, em conformidade com o Art.
98 do Regimento Interno desta Casa, outorga de Moção de Aplausos à SEMEI —
Secretaria Municipal da Melhor Idade de Cabo Frio, por seus 5 (cinco) anos de elevados e
excelentes serviços prestados à nossa comunidade.

Sala das Sesso 	e fevereiro 2013.

Emanoe eman 	'ir da Silva
Verea 	-à-f&

JUSTIFICATIVA:
Este Requerimento de aplausos leva em co sideração que; no próximo dia 20 de

março, as atiVidades voltadas a atender os idosos de nossa cidade completam 5 (cinco)
anos de ações ininterruptas.

Com o título inicial de Secretaria da Melhor Idade a inabilidade da gestão anterior
passou à denominar de Coordenadoria da Melhor Idade. Porém, a sensibilidade política
do Prefeito Alair Corrêa, fez retomar a denominação de Secretaria Municipal da Melhor
Idade — SEMEI, constituída novamente para gozar do respeito e da dignidade de todos os
cidadãos da melhor idade, uma vez que são as nossas raízes, que alavancam o slogan
"Velho é passado, idoso de Cabo Frio é presente".

Inicialmente eram oferecidas atividades nas áreas de acupuntura, aferição de
pressão arterial, assistência social, atendimento jurídico, artesanato, dança de salão,
exercício tibetano, ‘fisioterapia, hidroginástica, hidroterapia, manicure, psicologia, RPG,
salão de beleza. Atualmente, além de todas as atividades retro citadas, sob a determinação
da atual Secretária, ainda são oferecidas as atividades nas áreas de artes plásticas, coral,
design de sobrancelha, drenagem linfática patológica, massoterapia, nutricionismo,
pilates, tai-shi-shuan e defesa pessoal.

São mais de 5 mil atendimentos mensais que contribuem de forma concreta e
efetiva para elevar o IGF — Indice Glogal de Felicidade do nosso município.

Por todas essas razões, reputamos nosso requerimento como oportuno, razão pela
qual manifestamos nossos aplausos - à atual Secretaria Municipal da Melhor Idade,
extensiva a todos os idosos cabo-frienses e aqueles que escolheram Nossa Terra Amada
para viver, pois, "forasteiros, não há forasteiros, pois nesta terra todos são iguais".
Victorino Carriço (poeta-escritor cabo-friense).